



## PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

### ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA MATA no estado de Pernambuco, através da SECRETARIA DE SAÚDE, pessoa jurídica de direito público interno, com sede e foro da comarca de São Lourenço da Mata, Estado de Pernambuco, localizada à praça Dr. Araújo Sobrinho, S/N, Centro, inscrita no C.N.P.J./MF sob o nº 11.251.832/0001-05, representada pelo sua Chef de Adm. de pessoas FMS Sra. GARDÊNIA ASSIS REVOREDO, brasileira, portadora da carteira de identidade Nº 6.278.236, inscrita no CPF/MF nº 043.033.904-61, vem, ATESTAR A CAPACIDADE TÉCNICA da empresa: CASA D' CARNE EIRELI-ME com sede na Avenida Doutor Francisco Correia, Nº36, CEP 54.735-000, Centro, São Lourenço da Mata/PE inscrita no C.N.P.J sob o nº 08.908.736/0001-74 neste Ato presente pelo Sr. EDSON LUCAS SOBRINHO DA SILVA, Brasileiro, casado, empresário RG nº 9.122.385 SDS/PE, inscrito no CPF/MF 090.024.604-90, residente na Rua Almirante Tamandaré, 231, Centro, São Lourenço da Mata/PE, forneceu e fornece gêneros alimentícios destinados a Secretaria de Saúde, à prefeitura municipal de São Lourenço da Mata PE, não havendo nada que desabone a sua conduta e responsabilidade com as obrigações assumidas atendendo satisfatoriamente com as exigências necessárias ao fornecimento. Conforme itens e

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	MARCA	PREÇO TOTAL
1	1	AÇAFRÃO: Condimento, tipo: açafraão, apresentação: pó. Íntegro sem irregularidades no produto, cheiro e aroma característico, contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. CÓD. 463857	KG	44	R\$ 6,34	SABOR A MAIS	R\$ 278,96
2	1	AÇÚCAR CRISTAL: Açúcar, tipo: cristal, prazo validade mínimo: 12 meses. Obtido pela mistura da cana de açúcar, com aspecto, cor, cheiro próprio e sabor doce, isento de sujidade, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais. Acondicionados em embalagens de 1 kg. CÓD. 463989	KG	4750	R\$ 3,34	OLHO D'ÁGUA	R\$ 15.865,00
3	1	ADOÇANTE: aspecto físico: líquido transparente, ingredientes: sucralose, prazo validade: 1 anos, tipo: dietético, características adicionais: bico dosador. CÓD. 407523	UND	410	R\$ 3,34	SADIO	R\$ 1.369,40

quantitativos abaixo:

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.  
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - www.slm.pe.gov.br/





## PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

4	1	ARROZ INTEGRAL: Arroz beneficiado, tipo: agulhinha, subgrupo: integral, classe: longo fino, qualidade: tipo 1. CÓD.458906	KG	744	R\$ 4,60	ARROZ BELEZA	R\$ 3.422,40
5	1	ARROZ PARBOLIZADO: Arroz beneficiado, tipo: parboilizado, subgrupo: polido, classe: longo fino, qualidade: tipo 1. Constituídos de grãos inteiros, com teor de umidade máxima de 15% isento de sujidades e misturas de outras variedades e espécies, acondicionados em sacos de 1 kg. CÓD.458908	KG	4100	R\$ 3,99	ARROZ BELEZA	R\$ 16.359,00
6	1	AVEIA EM FLOCOS FINOS: Aveia beneficiada, classe: branca, apresentação: em flocos finos, presença de glúten: contém glúten. CÓD.460501	CX 200G	2104	R\$ 2,40	YOKI	R\$ 5.049,60
7	1	AZEITE EXTRA VIRGEM: espécie vegetal: de oliva, tipo: puro, teor da acidez: extravirgem - menor que 0,8%. CÓD.463696	UND 500ML	96	R\$ 14,00	FAISÃO	R\$ 1.344,00
8	1	AZEITONA SEM CAROÇO: Legume em conserva, tipo: azeitona verde, apresentação: fatiada. CÓD.459650	PCT	288	R\$ 8,89	RIVOLE	R\$ 2.560,32
13	1	CALDO DE CARNE: Meio de cultura., tipo : caldo carne cozida, aspecto físico.: pó. CÓD.440952	CX	260	R\$ 2,15	ARISCO	R\$ 559,00
14	1	CALDO DE GALINHA: Meio de cultura., tipo : caldo galinha, aspecto físico : pó. CÓD.440952	CX	260	R\$ 2,15	ARISCO	R\$ 559,00
15	1	CANELA EM PÓ: Condimento, tipo: canela, apresentação: pó. CÓD.463872	UNID 100G	440	R\$ 1,20	SABOR A MAIS	R\$ 528,00
16	1	CANJQUINHA DE MILHO: Farinha de milho, grão: amarelo, tipo: canjiquinha, xerém. CÓD.459072	UND 200G	130	R\$ 1,90	SABOR A MAIS	R\$ 247,00
17	1	CHÁ: Chá alimentação, tipo: chá de ervas, uso: alimentício, apresentação: sachê com 2g, características adicionais: prazo validade mínimo de 12 meses. CÓD.328318	CX 25G	2440	R\$ 2,51	LEÃO	R\$ 6.124,40

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.  
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - [www.slm.pe.gov.br/](http://www.slm.pe.gov.br/)





**PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA**  
Paço Municipal

18	1	COLORAL: Condimento, tipo: urucum, apresentação: pó. de coloração vermelho intenso, com aspecto, cor e sabor próprios, isentos de materiais estranhos a sua espécie, acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente e hermeticamente vedado. CÓD.463937	PCT 100G	2120	R\$ 0,64	SABOR A MAIS	R\$ 1.356,80
21	1	COMINHO: Condimento, tipo: cominho, apresentação: pó. CÓD.463891	PCT 100G	1620	R\$ 0,84	SABOR A MAIS	R\$ 1.360,80
22	1	CATCHUP: Molho de mesa, tipo: catchup, composição: tradicional, apresentação: creme, adicional: bisnaga. CÓD.459665	UND 400G	204	R\$ 3,50	TAMBAU	R\$ 714,00
23	1	DOCE DE GOIABA EM TABLETE: Doce de goiaba em tablete, embalado individualmente. NÃO ENCONTRADO	UND 30G	5000	R\$ 3,04	CEPERA	R\$ 15.200,00
27	1	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO: Farinha de trigo, grupo: doméstico, tipo: tipo 1, especial, ingrediente adicional: com fermento, fortificada com ferro e ácido fólico. CÓD.460265	KG	1523	R\$ 3,70	DONA MARIA	R\$ 5.635,10
28	1	FEIJAO MACASSAR: Leguminosa, variedade: feijão macassar, tipo: tipo 1. CÓD.464567	KG	1320	R\$ 6,80	VITORIA	R\$ 8.976,00
32	1	FLAN: Pó para flan, sabor: chocolate, tipo uso: sobremesa. CÓD.396583	UND 30G	400	R\$ 10,30	FLAN	R\$ 4.120,00
33	1	FLOCÃO DE MILHO: Farinha de milho, grão: amarelo, tipo: flocada, apresentação: pré-cozida, característica adicional: transgênico, ingrediente adicional: fortificada com ferro e ácido fólico. CÓD.459017	PCT 500G	5900	R\$ 1,65	FLOCÃO NORDESTE	R\$ 9.735,00
40	1	MACARRÃO TALHARIM: Macarrão, teor de umidade: massa seca, base da massa: de sêmola, semolina, apresentação: talharim. CÓD. 458961	PCT 500G	180	R\$ 3,89	BOM SABOR	R\$ 700,20
41	1	MAIONESE: Molho de mesa, tipo: maionese, composição: tradicional, apresentação: creme, adicional: em bisnaga. CÓD.459658	UND 200G	500	R\$ 1,59	VIGOR	R\$ 795,00
42	1	MAISENA: Amido, base: de milho. CÓD.459077	UND 500G	380	R\$ 4,40	MAISENA	R\$ 1.672,00

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.  
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - [www.slm.pe.gov.br/](http://www.slm.pe.gov.br/)

*R*





**PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA**  
Paço Municipal

43	1	MILHO DE MUNGUZÁ: Milho, tipo: grão, aplicação: mungunzá (canjica). CÓD.279262	PCT 500G	1170	R\$ 1,90	SABOR A MAIS	R\$ 2.223,00
45	1	MOSTARDA: Molho de mesa, tipo: mostarda, composição: tradicional, apresentação: creme. Adicional: bisnaga. CÓD.459667	UND 185G	300	R\$ 3,85	TAMBAU	R\$ 1.155,00
46	1	MOLHO SHOYU: Molho de mesa, tipo: shoyu, composição: tradicional, apresentação: líquido. CÓD.459653	UND 150ML	200	R\$ 3,28	SHOYOMAI	R\$ 656,00
47	1	ORÉGANO: Condimento, tipo: orégano, apresentação: desidratado, de cor verde pardacenta, acondicionado em pacote plástico, íntegro, atóxico, resistente, fechado e limpo. . CÓD.463916	KG	10	R\$ 3,80	SABOR A MAIS	R\$ 38,00
49	1	PAPRICA DEFUMADA: Condimento, tipo: páprica, apresentação: pó. CÓD.463917	KG	72	R\$ 9,70	SABOR A MAIS	R\$ 698,40
51	1	FOLHA DE LOURO: Condimento, tipo: louro, apresentação: folha. CÓD.463904	KG	9	R\$ 2,80	SABOR A MAIS	R\$ 25,20
52	1	SAL: Sal, tipo: refinado, aplicação: alimentícia, teor máximo sódio: 390 mg.g, aditivos: iodato de potássio. CÓD.461092	KG	1122	R\$ 1,25	LEBRE	R\$ 1.402,50
54	1	FARINHA LACTEA: Cereal matinal, lanches, tipo: farinha lática, ingredientes principais: trigo e leite, ingredientes adicionais: fortificado com vitaminas e minerais. CÓD.463974	UND 400G	120	R\$ 8,50	VITAMAI	R\$ 1.020,00
56	1	MASSA PRE-COZIDA PARA LASANHA: Macarrão, teor de umidade: massa pré-cozida, base da massa: de farinha de trigo, ingredientes adicionais: com ovos, tipo: fresca, apresentação: lasanha. CÓD.459004	PCT 200G	250	R\$ 3,80	VITAMASSA	R\$ 950,00
57	1	MILHO PARA PIPOCA, grupo: duro, classe: amarela, qualidade: tipo 1, formato estourado: tipo irregular. CÓD.462122	PCT500G	240	R\$ 2,85	SÃO BRAZ	R\$ 684,00

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.  
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - [www.slm.pe.gov.br/](http://www.slm.pe.gov.br/)





**PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA**  
Paço Municipal

58	1	DOCE DE GOIABA EM PASTA: polpa de goiaba processada, açúcar líquido, acidulante ácido cítrico, estabilizante pectina, tipo pasta consistente, composto de frutas selecionadas, embalagem de plástico arredondada tipo pote, livre de resíduos, isento de sujidades, parasitas e larvas com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, acondicionado em embalagens de plástico de no mínimo 500g, com validade de um ano. CATMAT 225646	UND 500G	70	R\$ 10,00	CEPERA	R\$ 700,00
59	1	MISTURA PARA MINGAU: Tipo mucilon, mingau instantâneo, apresentação: flocos finos, componentes: farinha arroz, açúcar, vitaminas, sais minerais. CÓD.235874	PCT 600G	150	R\$ 4,99	DONA MARIA	R\$ 748,50
60	1	CURRY: Condimento, tipo: curry, apresentação: pó. CÓD. 463894	KG	5	R\$ 7,40	SABOR A MAIS	R\$ 37,00
61	1	SALSA DESIDRATADA: Condimento, tipo: salsa, apresentação: desidratado. CÓD.463931	KG	2	R\$ 4,03	SABOR A MAIS	R\$ 8,06
62	1	CHIMICHURRI: Tempero, tipo: chimichurri à base de ervas e especiarias, apresentação: pó aplicação: bife, churrasco e assado. CÓD.458149	KG	11	R\$ 10,00	SABOR A MAIS	R\$ 110,00
63	1	FARINHA DE ROSCA: Farinha de rosca, base: de pão torrado, apresentação: granulos finos, médios. CÓD. 459152	PCT 500G	420	R\$ 5,00	DULAR	R\$ 2.100,00
64	1	AMENDOIM: Oleaginosa, tipo: amendoim, apresentação: torrada, adicional: sem casca	KG	40	R\$ 7,50	DULAR	R\$ 300,00
65	1	ACÉM DESOSSADO: Carne bovina in natura, tipo corte: acém, sem osso, apresentação: cortada em cubos, estado de conservação: congelado(a). Carne congelada de 1ª qualidade, para bife, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas	KG	3250	R\$ 24,40	NORDESTE BOI	R\$ 79.300,00

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.  
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - [www.slm.pe.gov.br/](http://www.slm.pe.gov.br/)





**PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA**  
Paço Municipal

		esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. inspecionado pelo ministério da agricultura (sif ou sie). CÓD.476495					
--	--	--	--	--	--	--	--

66	1	COXÃO MOLE: Carne bovina in natura, tipo corte: coxão mole, apresentação: fatiada em bife, estado de conservação: congelado(a). Carne congelada de 1ª qualidade, para bife, não amolecido e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. inspecionado pelo ministério da agricultura (sif ou sie). CÓD.448214	KG	2350	R\$ 32,50	NORDESTE BOI	R\$ 76.375,00
73	1	FILE DE MERLUZA: Peixe in natura, variedade: merluza, tipo corte: filé, apresentação: sem pele, estado de conservação: congelado(a). Não amolecido e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. inspecionado pelo ministério da agricultura (sif ou sie). CÓD.448897	KG	2370	R\$ 19,45	POLAR	R\$ 46.096,50
74	1	MORTADELA: Frios, variedade: mortadela de frango, tipo preparação: defumado, apresentação: fatiado e embalados à vácuo. estado de conservação: resfriado(a). Não pegajoso, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. inspecionado pelo ministério da agricultura (sif ou sie). CÓD.447779	KG	400	R\$ 8,39	CONFIANÇA	R\$ 3.356,00

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.  
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - [www.slm.pe.gov.br/](http://www.slm.pe.gov.br/)





# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

78	1	SALSICHA DE FRANGO: Embutido, tipo: salsicha de frango, tipo preparação: cozida, estado de conservação: resfriado(a). Carne mecanicamente separada de frango, carne de frango, pele de frango, água, gordura de frango, proteína de soja, sal, amido, açúcar, alho, óleo de soja, estabilizantes: tripolifosfato de sódio, pirofosfato dissódico, realçador de sabor: glutamato monossódico, aromatizantes, aromas naturais de fumaça, pimenta branca, alho e páprica, antioxidante: isoascorbato de sódio, conservador: nitrito e corante: urucum. Etiquetado com data e validade e selo do sif. CÓD.448524	KG	1150	RS 9,15	AVIVAR	RS 10.522,50
79	1	BACON: Carne defumada, tipo corte: toucinho (bacon), tipo animal: suína, apresentação: em mantas, estado de conservação: resfriado(a). Não amolecido e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeada, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. inspecionado pelo ministério da agricultura (sif ou sie). CÓD.447666	KG	24	RS 26,00	SAUDALES	RS 624,00
80	1	BEBIDA LACTEA: Obtido de leite pasteurizado com consistência cremosa ou firme, em embalagens de 1 litro, com validade no máximo de 45 dias. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, nº do lote, data de validade, quantidade do produto, nº de registro, do Ministério da Agricultura/ SIF e carimbo de inspeção. Suco, apresentação: polpa congelada, sabor: morango, tipo: natural, características adicionais: gelatinosa, tipo uso: fabricação iogurte. CÓD.306045	LT	1140	RS 2,77	NATURAL DA VACA	RS 3.157,80

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.  
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - [www.slm.pe.gov.br/](http://www.slm.pe.gov.br/)





**PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA**  
Paço Municipal

83	1	PRESUNTO MAGRO: Frios, variedade: presunto de peru, tipo preparação: pré-cozido, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em embalagem plástica, atóxica e devidamente inspecionado pelo s.i.f. peso de 1 kg. CÓD.447776	KG	400	R\$ 16,50	ESTRELA	R\$ 6.600,00
84	1	QUEIJO COALHO: Queijo, origem: de vaca, ; peça, variedade: coalho, tipo: fresco, tipo coalho tipo a, embalado em plástico, inspecionado pelo s.i.f. CÓD.447072	KG	380	R\$ 23,00	NATURAL DA VACA	R\$ 8.740,00
85	1	REQUEIJÃO: Ingredientes: Leite pasteurizado, creme de leite, sal, fermento lácteo. Embalagem de 250g, inspecionado pelo SIF, conservação: 1 a 10 °c, características adicionais: cremoso. CÓD.405351	UND 250G	150	R\$ 8,89	NATURAL DA VACA	R\$ 1.333,50
86	1	PAO FRANCES: Pão, base: de farinha de trigo refinada, tipo: tipo francês, branco, de sal. CÓD. 460380	KG	2800	R\$ 7,50	MURIBARA	R\$ 21.000,00

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.  
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - [www.slm.pe.gov.br/](http://www.slm.pe.gov.br/)





## PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

87	1	PÃO INTEGRAL: Pão, base: de farinha de trigo integral, quinoa e amaranto, tipo: francês, tipo adicional: tradicional. CÓD.465543	KG	4000	RS 10,00	MURIBARA	RS 40.000,00
88	1	PAO SEDA: Pão, base: de farinha de trigo refinada e manteiga, tipo: semi-doce, tipo adicional: bisnaga, careca, seda. CÓD.465551	KG	130	RS 10,00	MURIBARA	RS 1.300,00
89	1	ABACAXI: Fruta, tipo: abacaxi pérola, apresentação: natural, maturação adequada para consumo, textura e consistência de fruta fresca, fruto livre de defeito como podridão, passado, amassado. CÓD.464374	KG	2264	RS 2,05	CEASA	RS 4.641,20
90	1	JERIMUM LEITE Legume in natura, tipo: jerimum leite : de boa qualidade, lavada, não deverá apresentar golpes ou danos por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete sua aparência.	KG	2500	RS 1,80	CEASA	RS 4.500,00

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.  
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - [www.slm.pe.gov.br/](http://www.slm.pe.gov.br/)





## PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

91	1	ALHO: Condimento, tipo: alho, apresentação: natural, adicional: cabeça. Bulbo inteiro, nacional, boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas. CÓD.463938	KG	370	R\$ 17,95	CEASA	R\$ 6.641,50
93	1	BANANA DA TERRA Fruta, tipo: banana da terra, banana comprida, apresentação: natural. em pencas, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida e madura, sem danos físicos e mecânicos, sem danificação do manuseio e transporte, acondicionada em embalagem apropriada. CÓD.464377	UND	7800	R\$ 1,21	CEASA	R\$ 9.438,00
94	1	BANANA PACOVAN: Fruta, tipo: banana pacovan, apresentação: natural. de boa qualidade, lavada, não deverá apresentar golpes ou danos por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete sua aparência. CÓD.464379	UND	10200	R\$ 0,40	CEASA	R\$ 4.080,00
95	1	BATATA DOCE: Legume in natura, tipo: batata doce. de boa qualidade, lavada, não deverá apresentar golpes ou danos por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete sua aparência. CÓD.463753	KG	2919	R\$ 1,93	CEASA	R\$ 5.633,67

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.  
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - [www.slm.pe.gov.br/](http://www.slm.pe.gov.br/)





## PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

96	1	BATATA INGLESA: Legume in natura, tipo: batata inglesa, tamanho: grande, de boa qualidade, lavada, não deverá apresentar golpes ou danos por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete sua aparência. CÓD.468302	KG	3020	R\$ 2,64	CEASA	R\$ 7.972,80
97	1	BETERRABA: Legume in natura, tipo: beterraba. de boa qualidade, lavada, não deverá apresentar golpes ou danos por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete sua aparência. CÓD.463767	KG	600	R\$ 3,35	CEASA	R\$ 2.010,00
98	1	CEBOLA: Legume in natura, tipo: cebola branca, de primeira qualidade. Tamanho médio a grande. Casca íntegra, sem fungos, consistência firme, sem indício de germinação e embalada adequadamente. CÓD.463781	KG	2580	R\$ 2,75	CEASA	R\$ 7.095,00
99	1	CENOURA: Legume in natura, tipo: cenoura. Sem rama, fresca, compacta e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida. CÓD.463770	KG	2580	R\$ 2,81	CEASA	R\$ 7.249,80

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.  
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - [www.slm.pe.gov.br/](http://www.slm.pe.gov.br/)





# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

100	1	CHUCHU: Legume in natura, tipo: chuchu verde. de boa qualidade, lavado, não deverá apresentar golpes ou danos por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete sua aparência. CÓD.463778	KG	1060	RS 2,22	CEASA	RS 2.353,20
101	1	COENTRO: Condimento, tipo: coentro, apresentação: natural. Coloração verde brilhante, livre de lesões físicas e mecânicas e isentos de larvas e parasitas e qualquer contaminante que afete as características próprias do produto. CÓD.463876	MÓLHO	1187	RS 1,45	CEASA	RS 1.721,15
102	1	COUVE: Verdura in natura, tipo: couve. fresca, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta. Isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal. Livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. CÓD.463822	KG	260	RS 2,95	CEASA	RS 767,00
103	1	PIMENTÃO: Legume in natura, tipo: pimentão verde. De primeira qualidade. Tamanho médio a grande. Casca íntegra, sem fungos, consistência firme, sem indicio de germinação e embalada adequadamente. CÓD.463809	KG	760	RS 3,60	CEASA	RS 2.736,00

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.  
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - [www.slm.pe.gov.br/](http://www.slm.pe.gov.br/)





## PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

104	1	INHAME: Legume in natura, tipo: inhame. : De primeira qualidade. Tamanho médio a grande. Casca íntegra, sem fungos, consistência firme; sem indicio de germinação e embalada adequadamente. CÓD.463789	KG	3100	RS 3,40	CEASA	RS 10.540,00
105	1	LARANJA: Fruta, tipo: laranja pera, apresentação: natural, fresca, de primeira, livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta. CÓD.464393	UND	2100	RS 1,86	CEASA	RS 3.906,00
106	1	LIMAO: Fruta, tipo: limão taiti, apresentação: natural. fresco, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta. CÓD.464398	KG	1500	RS 2,60	CEASA	RS 3.900,00
107	1	MAÇA: Maça in natura, espécie: argentina. De primeira qualidade. Tamanho médio a grande. Casca íntegra, sem fungos, consistência firme; sem indicio de germinação e embalada adequadamente. CÓD.256114	KG	950	RS 7,00	CEASA	RS 6.650,00

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.  
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - [www.slm.pe.gov.br/](http://www.slm.pe.gov.br/)



**PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA**  
Paço Municipal

108	1	MACAXEIRA SEM CASCA: Legume processado, tipo: mandioca, preparo: in natura, apresentação: descascada, congelado, à vácuo, de boa qualidade, lavada, não deverá apresentar golpes ou danos por qualquer lesão de origem física ou mecânica que afete sua aparência. CÓD:466600	KG	4000	R\$ 2,03	CEASA	R\$ 8.120,00
109	1	MAMAO: Fruta, tipo: mamão formosa, apresentação: natural. De primeira qualidade. Tamanho médio a grande. Casca íntegra, sem fungos, consistência firme. CÓD.464405	KG	4632	R\$ 1,72	CEASA	R\$ 7.967,04
110	1	MELANCIA: Fruta, tipo: melancia vermelha, apresentação: natural. De primeira qualidade. Tamanho médio a grande. Casca íntegra, sem fungos, consistência firme. CÓD.464418	KG	3300	R\$ 1,08	CEASA	R\$ 3.564,00
111	1	MELAO: De primeira qualidade. Tamanho médio a grande. Casca íntegra, sem fungos, consistência firme. CÓD.	KG	2500	R\$ 1,66	CEASA	R\$ 4.150,00

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.  
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - [www.slm.pe.gov.br/](http://www.slm.pe.gov.br/)





# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

112	1	PEPINO COMUM: Legume in natura, tipo: pepino comum, ótima qualidade, intacto e firme, tamanho e coloração uniformes, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte.	KG	600	R\$ 1,56	CEASA	R\$ 936,00
113	1	REPOLHO: Verdura in natura, tipo: repolho branco, verde. De primeira qualidade, tamanho médio, casca íntegra, sem fungos, consistência firme. CÓD.463839	KG	1400	R\$ 3,15	CEASA	R\$ 4.410,00
114	1	TOMATE: Legume in natura, tipo: tomate italiano. De boa qualidade, não deverá apresentar danos de ordem física, mecânica ou biológica que afete a sua aparência. CÓD.463805	KG	3684	R\$ 3,30	CEASA	R\$ 12.157,20
115	1	VAGEM: Legume in natura, tipo: vagem macarrão, coloração verde, fresca, íntegra, sem pontos escuros, sinais de deterioração. Para consumo na semana de entrega. CÓD.463807	KG	450	R\$ 3,30	CEASA	R\$ 1.485,00

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.  
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - [www.slm.pe.gov.br/](http://www.slm.pe.gov.br/)



# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

116	1	ALFACE: Verdura in natura, tipo: alface americana, fresca, de primeira, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta. Isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal. Livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. CÓD.463830	PÉS	1000	R\$ 1,10	CEASA	R\$ 1.100,00
117	1	GOMA DE TAPIOCA: Amido, base: de mandioca, grupo: tapioca, subgrupo: goma, características adicionais: massa hidratada para tapioca, sem sabor. CÓD.465693	KG	300	R\$ 4,60	CEASA	R\$ 1.380,00
118	1	MASSA DE MANDIOCA: massa para bolo de mandioca. NÃO ENCONTREI CATMAT	KG	20	R\$ 3,53	CEASA	R\$ 70,60
119	1	ESPIGA DE MILHO: Legume in natura, tipo: milho verde. Grãos dentados, amarelos, espigas grandes e cilíndricas, bem empalhadas, sabugo branco, boa granação e pericarpo fino, com longo período de colheita. Devem apresentar boa resistência às pragas que atacam as espigas. CÓD.463797	UND	300	R\$ 1,64	CEASA	R\$ 492,00

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.  
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - [www.slm.pe.gov.br/](http://www.slm.pe.gov.br/)





**PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA**  
Paço Municipal

120	1	COCO RALADO FRESCO: Côco seco, apresentação: ralado. In natura; CARACTERISTICAS ADICIONAIS: Com ausência de sujidades, parasitas e larvas, apresentando grau de maturação que permita sua manipulação, transporte e conservação em condições adequadas ao consumo. CÓD.237916	KG	160	R\$ 7,66	CEASA	R\$ 1.225,60
121	1	COCO RALADO DESIDRATADO: Côco ralado, ingredientes: amêndoa de côco, apresentação: triturado, características adicionais: sem açúcar. CÓD.421669	PCT 100G	150	R\$ 6,89	CEASA	R\$ 1.033,50
122	1	UVA: Fruta, tipo: uva Itália, apresentação: natural, ótima qualidade, fresca, livre de resíduos, de fertilizantes, livre de sujidades, tamanho e cor uniformes, devendo ser bem desenvolvido e maduro. CÓD.464438	KG	200	R\$ 5,50	CEASA	R\$ 1.100,00
123	1	CEBOLINHA: Condimento, tipo: cebolinha, apresentação: natural. De primeira qualidade, tamanho médio a grande, casca íntegra, sem fungos, consistência firme. CÓD.463878	KG	610	R\$ 2,85	CEASA	R\$ 1.738,50

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.  
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - [www.slm.pe.gov.br/](http://www.slm.pe.gov.br/)

A





# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

124	1	MANGA: Fruta, tipo: manga espada, apresentação: natural. De primeira qualidade. Tamanho médio a grande. Casca íntegra, sem fungos, consistência firme. CÓD.464408	KG	1200	R\$ 2,45	CEASA	R\$ 2.940,00
125	1	GOIABA: Fruta, tipo: goiaba vermelha, apresentação: natural. Casca íntegra, sem fungos, consistência firme. CÓD.464392	KG	1000	R\$ 3,74	CEASA	R\$ 3.740,00
126	1	MARACUJA: Fruta, tipo: maracujá azedo, maracujá amarelo, apresentação: natural, fruta íntegra, grau médio de amadurecimento, livre de bolores e machucaduras. CÓD.464415	KG	130	R\$ 4,85	CEASA	R\$ 630,50
127	1	ACEROLA: Fruta, tipo: acerola, apresentação: natural, íntegra, cor vermelho vivo, sem sujidades ou amassados que comprometam sua qualidade. CÓD.464340	KG	100	R\$ 3,95	CEASA	R\$ 395,00
128	1	LARANJA CRAVO: Fruta, tipo: tangerina poncan, apresentação: natural fresca, de primeira, livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta. CÓD.464436	UND	800	R\$ 3,49	CEASA	R\$ 2.792,00
129	1	ABACATE: Fruta, tipo: abacate fortuna, apresentação: natural, firme, maturação intermediária, sem rachaduras ou amassados que comprometam sua qualidade. CÓD.464373	KG	500	R\$ 4,00	CEASA	R\$ 2.000,00

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.  
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - [www.slm.pe.gov.br/](http://www.slm.pe.gov.br/)





# PREFEITURA DE SÃO LOURENÇO DA MATA

Paço Municipal

134	1	POLPA DE CAJÁ: Polpa de fruta, tipo: cajá apresentação: congelada. Deve ser extraída da fruta in natura parte comestível do fruto através de processo tecnológico adequado. produto não fermentado, não concentrado, não alcoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza não diluído ter validade de 24 meses após a data de fabricação, acondicionada em embalagem apropriada. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, a embalagem deverá ser de 1kg, rotulada conforme legislação vigente contendo o número de registro no órgão competente. COD.464485	KG	500	R\$ 6,00	VIA SABOR	R\$	3.000,00
-----	---	---	----	-----	-------------	-----------	-----	----------

SÃO LOURENÇO DA MATA, 25 SETEMBRO DE 2022

GARDENIA ASSIS REVOREDO

CPF/MF nº 043.033.904-61

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE CONTRATANTE

Prefeitura de São Lourenço da Mata - PE  
Gardênia Assis Revoredo  
Chefe de Adm. de Pessoas FMS

Praça Dr. Araújo Sobrinho, s/n, Centro – São Lourenço da Mata – PE.  
CEP: 54.735-565 - CNPJ: 11.251.832/0001-05 - [www.slm.pe.gov.br/](http://www.slm.pe.gov.br/)